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MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores membros da Camara Municipal;

Submeto a elevada deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do projeto de lei que
“Autoriza a Prefeitura Municipal de Pompéu (executivo municipal) a desafetar (caso
necessario) e permutar o referido bem imével que especifica, por motivo de relevante
interesse publico e da outras providéncias”.

Este projeto foi estudado e elaborado visando a assinatura de convénio que tem como
objetivo a mutua cooperagao entre Estado e Municipio para atendimento a rede municipal, por meio
de transferéncia de recurso financeiro estadual, destinado a execugao de obras nas escolas das
redes municipais, no ambito do programa, consoante o previsto no §2° do artigo 211 da
Constituicao Federal.

O presente tem o objetivo de ampliar o regime de colaboragéo entre Estado e Municipio na
organizagdo do sistema publico de ensino, a Secretaria de Estado de Educagdo esta
desenvolvendo agdes de apoio aos municipios com investimentos em infraestrutura esportiva.

A iniciativa busca atendimento de qualidade aos alunos da rede municipal, e o fomento a
pratica esportiva.

Por fim, apresenta ainda, laudos de avaliagao dos imoveis serem permutados.

Assim, pelo interesse publico de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagao
do incluso Projeto de Lei, que solicito seja apreciado e votado em carater EXTRAORDINARIO nos
termos do regimento interno da Camara e da Lei Organica Municipal.

No ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e a seus ilustres pares as expressdes do mais elevado
apreco e especial consideracao.

Pompéu - MG/ 06 tembro de 2023.

Ozgéas da mpos
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PROJETO DE LEI N°O59 /2023.

PUBLIQUE-SE]
- Autoriza a Prefeitura Municipal de Pompéu

© 3 (Executivo Municipal) a desafetar (caso
i / necessario) e permutar o referido bem imoével
e O C v que especifica, por motivo de relevante

interesse publico e da outras providéncias

|
! mara Municipel de Pompéu

A Camara Municipal de Pompéu — MG, por seus legitimos representantes legais aprovou, e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar, caso necessario o imovel
urbano: "Constituido por um lote de terreno de n°. 407 (quatrocentos e sete), Quadra 30 (trinta),
Setor 06(seis), medindo 604,99m* (seiscentos e quatro metros e noventa € nove decimetros
quadrados), situado em Pompéu/MG, Bairro Nossa Senhora da Conceigdo, na RUA PARANA, com
quem confronta pela frente por uma extensao de 24,00m (vinte e quatro metros lineares); pelo lado
direito, por uma extensao de 25,33m (vinte e cinco metros e trinta e trés centimetros lineares)
confrontando com o lote 0419 de propriedade de Crisipo Evaristo Valadares; pelo lado esquerdo,
por uma extensao de 25,33m (vinte e cinco metros e trinta e trés centimetros lineares) confrontando
com a Rua Pedro de Freitas Maciel; pelos fundos, por uma extensao de 23,80m (vinte e trés metros
e oitenta centimetros lineares) confrontando com o lote 0359 de propriedade de Municipio de
Pompéu/MG. Conforme descrigdes constantes da matricula atualizada(27/07/2023) nimero 26.610
do livro 2 do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Pompéu/MG.

Art. 2° Fica. ainda, autorizado o Poder Executivo Municipal, a permutar o imével referido no
Artigo 1° (certiddes anexas), com o Clube da Amizade Terceira Idade de Pompéu/MG, inscrita
no CNPJ n°. 08.930.955/0001-50, em troca de um imével urbano: " Constituido por um lote de
terreno n°. 1.5 (um ponto cinco), da quadra 30(trinta), setor 06(seis) do Bairro Nossa Senhora da
Conceigao(antigo Bairro Volta do Brejo), medindo 680,10 m?(seiscentos e oitenta metros e dez
centimetros quadrados), situado nesta cidade de Pompéu, estado de MG, na Rua Togaima Soares
Maciel, com quem confronta pela frente por uma extensao de 22,67 m(vinte e dois metros e
sessenta e sete centimetros lineares); pelo lado direito com o lote de n® 1.4(um ponto quatro), numa
extensdo de 30,00 m(trinta metros lineares); pelo lado esquerdo com o lote de n° 1.3(um ponto
trés), numa extenséo de 30,00 m(trinta metros lineares); e pelos fundos confrontando com o lote
de 1.3(um ponto trés), numa extensao de 22,67 m(vinte e dois metros e sessenta e sete centsmet[Ds
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lineares), conforme descrigdes constantes da matricula atualizada de (04/07/2023) numero 10.559
do livro 2 - BN do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Pompeu/MG.

Art.3° A referida permuta visa a Construgdo de uma quadra poliesportiva no Bairro Nossa
Senhora da Conceigéo que ira proporcionar melhorias e qualidade de vida para os municipes, e ira
fazer parte e atender a Escola Municipal Professora Angela Maria Rocha Campos.

Art. 4° Ressalta-te que o Clube da Amizade Terceira |ldade de Pompéu/MG, esta de acordo
com a referida permuta e nao se opde a sua realizagao.

Art. 5° Nesta permuta nao havera nenhuma indenizagao ou complementagao de prego.

Art. 6° Todas as despesas oriundas da presente permuta serao suportadas pelo executivo
municipal.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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Ata de Reunido do Clube da Amizade de Terceira ldade de Pompéu

Aos 18 (dezoito) dias do més de agosto de 2.023, no Gabinete do Prefeito Ozéas
da Silva Campos, no Centro Administrativo de Pompéu, a Avenida Galdino
Morato de Menezes, 100, Bairro S&o José, realizou-se uma reunido
extraordinaria do Clube da Amizade de Terceira Idade de Pompéu. Estiveram
presentes na reunido a Sra. Zélia Maria de Jesus Costa, Presidente do Clube da
Amizade de Terceira Idade, o Vice-presidente Zeli Martins Guieiro, a 1%
Secretaria Ana de Vasconcelos, a 2* Secretaria Maria Aparecida da Silva Rocha,
a Conselheira Consultiva Maria Margarete Alves da Silva e a Segunda Vogal
Eufrasia das Dores Alves da Silva. Estiveram presentes também, a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Gelva Reis e o Controlador Municipal
José Gilberto de Carvalho. Logo apds o prefeito Ozéas apresentou uma proposta
de permuta do lote do Clube da Amizade da Terceira Idade, situado a Rua
Togalma Soares Maciel, 295, Bairro Volta do Brejo, pelo Lote de esquina entre
a Rua Parana com a Rua Pedro de Freitas, com frente para a Rua Parana. O
Prefeito comunicou aos presentes que o motivo da troca seria a necessidade de
construcdo de uma quadra poliesportiva no Bairro Volta do Brejo e falou sobre a
avaliagcdo dos dois iméveis, explicando que o imbvel da esquina entre a Rua
Parana e a Rua Pedro de Freitas tem maior valorizagao, por ser de esquina. A
proposta foi avaliada pelos presentes e o Sr. Zeli, Vice-Presidente do Clube da
Amizade da Terceira Idade falou sobre a construgdo de um muro que foi feito no
Lote da Rua Togalma Soares Maciel, 295 e pediu que fosse construido o muro
do Lote de esquina entre a Rua Parana e a Rua Pedro de Freitas Maciel. O
Prefeito Ozéas concordou com a construgdo do muro e ficou acordado que a
permuta sera feita de forma imediata, diante da necessidade de construcdo da
quadra. O Sr. Zeli parabenizou o Prefeito pelos excelentes servicos prestados
ao municipio durante os mandatos e pediu apoio para que o Clube da Amizade
de Terceira Idade se fortalega cada vez mais. Nada mais havendo a tratar, a
reunido foi encerrada e a ata lavrada. Foi lida, discutida e aprovada por todos os
presentes. Pompéu, 18 de agosto de 2023.




ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEICAO E POSSE DA
DIRETORIA DA ASSOCIAGAO CLUBE DA AMIZADE DE
TERCEIRA IDADE DE POMPEU, REFERENTE AO BIENO
2023/2025, E CONVALIDACAO DOS ATOS PRATICADOS
NO PERIODO DE 23/09/2019 A 17/05/2023.

Aos dias 17/05/2023, as 18:00 horas, no Centro Administrativo, nesta cidade de
Pompéu, conforme publicado no edital de convocagao iniciou-se a presente Assembleia
Geral, da Associacdo Clube da terceira Idade de Pompéu, inscrita no CNPJ sob n®
08.930.955/0001-50 com o objetivo de eleger e dar posse aos membros da nova
Diretoria, relativa ao mandato tampdo 2019/2023. A reunido foi conduzida por Zélia
Maria de Jesus Costa que iniciou os trabalhos, apresentando chapa unica, bem como a
sua respectiva composicdo. Em seguida, deu-se inicio a votagdo secreta, cujo o resultado
apontou a vitéria da Chapa Unica por unanimidade dos votos. Ndo houve votos em
brancos ou nulo. Em Ato continuo, foi dada a posse aos integrantes da nova diretoria,
composta dos seguintes membros: Presidente: Zélia Maria de Jesus Costa, brasileira,
nascida em 31/10/1953, vitva, CPF 342.939.906-82, RG MG — 4.162.426, aposentada,
residente 3 Rua Nossa Senhora Rosa Mistica, N. 10, Bairro Cristos em Pompéu/MG; Vice-
Presidente: Zeli Martins Guieiro, brasileiro, nascido em 11/08/51, casado, CPF
453.440.786-68, RG MG 2 704.901, lavrador, residente a Rua Maria Madalena de
Barcelos, N. 157, Pompéu/MG; 1 Tesoureiro: Jovina Maria Lucio, brasileira, nascida em
21/05/1957, solteira, CPF 570.390.116-20, RG MG 3 543957, Profissdo Do Lar, residente
3 Rua Geraldo Hildrio Porto, N. 111, Pompéu/MG; 2 Tesoureira: Elizabeth Amélia
Ferreira R, brasileira, nascida em 16/07/1958, Desquitada, CPF 536.477.186-53, RG MG
7 484.223, Aposentada, residente a Rua Parana, N. 615, Pompéu/MG; 1 Secretdria: Ana
de Vasconcelos, brasileira, nascida em 10/03/1943, divorciada, CPF 904.061.416-49, RG
MG 907.450, Professora, residente a Rua Nossa Senhora Rosa Mistica, N. 32,
Pompéu/MG; 2 Secretaria Maria Aparecida da Silva Rocha, brasileira, nascida em
07/091951, casada, CPF 279.435.776-04, RG MG 1081383, Professora, residente a Rua
Prefeito Francisco Campos, N. 829, Pompéu/MG; Vogais; Primeiro Membro: - Umberto
Eustaquio, brasileiro, nascido em 19/02/1958, casado, CPF 363.614.456-15 RG MG 8
675. 537, Aposentado, residente a Rua Aurora Torquato, N. 688, Pompéu/MG; Segundo
Membro: Eufrisia das Dores Alves da Silva, brasileira, nascida em 13/031972,
divorciada, CPF033.615.936-62, RG 11 223.784, Servidora Publica Municipal, residente
3 Rua Cindido Alves de Souza, N. 829, Pompéu/MG; Conselho Consultivo e Fiscal;
Primeiro Membro: Lucinéia Maria Neiva Licio de Sousa, brasileira, nascida em
12/01/1963, solteira, CPF 658.320.606-44, RG MG 4 812.887, Salgadeira, residente a Rua
Maria de Lourdes Valadares, N. 521, Pompéu/MG; Segundo Membro: Célia Lucia,
brasileira, nascida em 11, solteira, CPF448.181.226-53 RG MG 287.060, Professora,
residente 3 Rua Tenente Anténio Joaquim de Barros, N. 1.334, Pompéu/MG; Terceiro
Membro: Maria Margarete Alves da Silva, brasileira, nascida em 25/06/61, divorciada,
CPF 688.920.806-44, RG 4 367.022, Bordadeira, residente a Rua Raul Campos, N. 725,
Pompéu/MG; Membros Suplentes; 12 Suplente: Carmem dos Reis Oliveira, Brasileira,
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nascida em 21/06/69, viliva, RG MG 8 892.003, CPF 027.560.296-61, Do Lar, residente a
Rua Independéncia, N 29, Pompéu/MG; 22 Suplente: Rita Neri Vilaca, Brasileira, nascida
em 15/11/1933vitiva, aposentada, RG MG 5 935.951, CPF 445.018.976-00, aposentada,
reside 3 Rua Martinho Campos, 74, Pompéu/MG; 32 Suplente: Marco Anténio de
Vasconcelos, Brasileiro, vitvo, nascido em 14/09/1960, aposentado, MG 4 609.954, CPF
658.320.606-44 reside a Rua Nossa Senhora Rosa Mistica, 33, Pompéu/MG. Apos a
eleicdo e posse, reuniram-se os associados presentes a fim de deliberarem quanto a
convalidacdo dos atos praticados pelo Clube da Amizade Terceira Idade de Pompéu,
inscrita no CNPJ sob n® 08.930.955/0001-50, no intersticio temporal compreendido
entre os dias 19/09/2019 a 17/05/2023, periodo este que ficou descoberto de mandato,
haja vista que o mandato imediatamente anterior terminara no dia 17/09/2019. O
presidente iniciou a reunido informando que em razdo de problemas alheios a vontade
do Clube da Amizade Terceira Idade, as elei¢des previstas para acontecerem no dia
19/09/2019 ndo concretizaram. Sendo assim, no sentido de legalizar a situacao, o
Presidente submeteu ao crivo da presente Assembleia Geral, a deliberagdo quanto a
convalida¢do dos atos praticados no periodo em referéncia. Tendo em vista que neste
lapso temporal, Clube da Amizade Terceira Idade nao registrou nenhuma atividade. Os
presentes de forma unanime resolveram convalidar os atos praticados pela Diretoria da
Associacido Clube da Amizade da Terceira Idade no periodo que vai de 23/09/2019 a
17/05/2023.Nada mais a tratar, encerrou-se a presente reuniao, foi lavrada a ata e apos
lida e aprovada, foi pelos presentes assinada conforme a lista de presenca. Pompéu,17
de maio de 2023.
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MEMORIAL DESCRITIVO

O lote urbano a que se destina este memorial descritivo localiza-se a Rua
Parana, S/N, Bairro Nossa Senhora da Conceigao, Pompéu/MG e pertence ao
MUNICIPIO DE POMPEU/MG, inscrito sob o CNPJ 18.296.681/0001-42, com
sede administrativa na Avenida Galdino Morato de Menezes, N° 100, bairro Sao
José, Pompéu/MG, representado por Ozéas da Silva Campos, brasileiro, maior,
solteiro, prefeito municipal, inscrito sob o CPF 008.438.166-35, residente e
domiciliado na Rua Anténio Alves de Lima, 60, bairro Trevo, Pompéu/MG.
Ocupando uma extensdo de 680,10m? (seiscentos e oitenta metros e dez
decimetros quadrados), encontra-se registrado no CRI de Pompéu sob matricula
n° 10.559, livro 2-BN Registro Geral de Iméveis e na Prefeitura Municipal no
SETOR 06, QUADRA 030, LOTE 0023.

Lote n° 0023, Quadra 030, Setor 06 - Area = 680,10m?

Frente: 22 67m, confrontando com a Rua Togalma Soares Maciel;

Lado Direito: 30,00m, confrontando com o lote 0323 de propriedade de
Municipio de Pompéu;

Lado Esquerdo: 30,00m, confrontando com o lote 0480 de propriedade de
Municipio de Pompéu;

Fundos: 22,37m, confrontado com o lote 0347 de propriedade do Municipio de
Pompéu.

Pompéu, 01 de agosto de 2023

o,
Juania A“pJarec@a da Cruz
Arquiteta e Urbanista - CAU/MG A 240163-0




TITLLO PLANTA
ENDEREGO
RUA TOGALMA SOARES MACIEL , n* 295, NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, POMPEUMG
LOCALIZACAD AREA PERIMETRO
SETOR: 06 QUADRA: 030 LOTE: 0023 680.10 105,04M
N\
SROPRIETARIO RESPONSAVEL TECNICO *
,/~ \ |
MUNICIPIO DE m JUNIA ABARE DA CRUZ ;
CAUMG A 2401830 |
TOCALE DATA :
POMPEU, 01 DE AGOSTO DE 2.023
L ESCALA FOLHA FORMATO
| conTEQDO PLANTA e o e




LAUDO DE AVALIACAQ MERCADOLOGICA DE IMOVEL URBANO

DEBORA PORTO DE OLIVEIRA, brasileira, solteira,
corretora de imoveis, portadora do RG. n° MG: 15.673.349 SSP/MG e
inscrita no CPF/MF 088.617.546-19, portadora do CRECI: 38.630 F
residente e domiciliada & Rua Esperanto - 725 — Bairro Nossa Senhora
de Fatima - Pompéu/MG(35.640-000), atendendo a solicitagdo do
MUNICIPIO DE POMPEU, inscrita sob 0 CNPJ: 18.296.681/0001-42,
residente e domiciliada & Avenida Galdino Morato Menezes — 100 -
Bairro S&o José - Pompéu/MG(35.640-000), declara para os devidos
fins ou a quem possa interessar, que nesta data foi avaliado para venda
0 seguinte imoével.

UM IMOVEL URBANO: " Constituido por um lote de terreno
n° 1.5 (um ponto cinco), da quadra 30(trinta), setor 06(seis) do Bairro
Nossa Senhora da Conceigéo(antigo Bairro Volta do Brejo), medindo
680,10 m?(seiscentos e oitenta metros e dez centimetros quadrados),
situado nesta cidade de Pompéu, estado de MG, na Rua Togalma
Soares Maciel, com quem confronta pela frente por uma extensao de
22,67 m(vinte e dois metros e sessenta e sete centimetros lineares);
pelo lado direito com o lote de n°® 1.4(um ponto quatro), numa extenséo
de 30,00 m(trinta metros lineares); pelo lado esquerdo com o lote de n®
1.3(um ponto trés), numa extenséo de 30,00 m(irinta metros lineares),
e pelos fundos confrontando com o lote de 1.3(um ponto trés), numa
extensao de 22,67 m(vinte e dois metros e sessenta e sete centimetros
lineares), conforme descrigdes constantes da matricula atualizada de
(04/07/2023) nimero 10.559 do livro 2 - BN do Cartério de Registro de
Iméveis da Comarca de Pompéu/MG(35.640-000), em anexo |.

OBSERVACAO: Tomando-se por base as consideragdes
descritas acima e tendo em vista a localizagéo (anexo Il), situado & Rua
Togalma Soares Maciel, com testada de 22,67 m (vinte e dois metros e
sessenta e sete centimetros lineares), topografia aclive, ao lado do
Centro de Convengao do Idoso, préximo a UBS — Volta do Brejo/Casas
Populares e a CEl ~ Maria da Conceigdo Soares, fechado com muros
de alvenaria com tijolos de 12 furos, exceto, frente, conforme fotos e
descricdes, em anexo lll.

Sobre a documentagéo do referido imével, meftragens mencionadas no
IPTU e matricula, encontra ~ se em ordem.
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Inscricdo Municipal (ficha cadastral): 01.06.030.0023.001 em anexo IV.

Assim para o imdvel avaliando, tomando-se por base as consideragdes
descritas acima, considerando também o atual mercado imobiliario, e
os muros de alvenaria, liquidez, avalio o imével no estado em que se
encontra em:

Valor do Imével Avaliando: R$ 145.000,00 (Cento e
Quarenta e Cinco Mil Reais).

Limite inferior: R$ 137.750,00 (Cento e Trinta e Sete Mil e Setecentos
e Cinquenta Reais).

Limite superior: R$ 152.250,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil e
Duzentos e Cinquenta Reais).

Sem mais, coloco-me ao inteiro dispor para qualquer maiores
esclarecimentos.

Pompéu, 04 de Setembro de 2023.

. inado digital
DEBORA PORTO DE OLIVEIRA

Data: 04/09/2023 10:4437-0300
Veritique em hreps: ) /validar.it gov.be

DEBORA PORTO DE OLIVEIRA
CRECI: 38.630 F (4% Regiio)
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ANEXO | — MATRICULA DO IMOVEL ;
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ANEXO IV — FICHA CADASTRAL DO IMOVEL NO MUNICIPIO;
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REGISTRO DE IMOVEIS mm

REGISTRO GERAL .
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MEMORIAL DESCRITIVO

O lote urbano a que se destina este memorial descritivo localiza-se a Rua
Parana, S/N, Bairro Nossa Senhora da Conceigdo, Pompéu/MG e pertence ao
MUNICIPIO DE POMPEU/MG, inscrito sob o CNPJ 18.296.681/0001-42, com
sede administrativa na Avenida Galdino Morato de Menezes, N° 100, bairro Sao
José, Pompéu/MG, representado por Ozéas da Silva Campos, brasileiro, maior,
solteiro, prefeito municipal, inscrito sob o CPF 008.438.166-35, residente e
domiciliado na Rua Anténio Alves de Lima, 60, bairro Trevo, Pompéu/MG.
Ocupando uma extensao de 604,99m? (seiscentos e quatro metros e noventa e
nove decimetros quadrados), encontra-se registrado no CRI de Pompéu sob
matricula n® 26.610, livro 2- Registro Geral de Imoveis e na Prefeitura Municipal
no SETOR 06, QUADRA 030, LOTE 0407.

Lote n° 0407, Quadra 030, Setor 06 - Area = 604,99m?

Frente: 24,00m, confrontando com a Rua Parana;

Lado Direito: 25,33m, confrontando com o lote 0419 de propriedade de Crisipo
Evaristo Valadares;

Lado Esquerdo: 25,33m, confrontando com a Rua Pedro de Freitas Maciel;
Fundos: 23,80m, confrontado com o lote 0359 de propriedade do Municipio de
Pompéu.

Pompéu, 01 de agosto de 2023

Wik

Junia Ap(are ja da Cruz
Arquiteta e Urbanista - CAU/MG A 240163-0
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LAUDO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE IMOVEL URBANO

DEBORA PORTO DE OLIVEIRA, brasileira, solteira,
corretora de imoveis, portadora do RG. n°® MG: 15.673.349 SSP/MG e
inscrita no CPF/MF 088.617.546-19, portadora do CRECI: 38.630 F,
residente e domiciliada a Rua Esperanto - 725 — Bairro Nossa Senhora
de Fatima - Pompéu/MG(35.640-000), atendendo a solicitacdao do
MUNICIPIO DE POMPEU, inscrita sob o CNPJ: 18.296.681/0001-42,
residente e domiciliada a Avenida Galdino Morato Menezes — 100 -
Bairro Sao José - Pompéu/MG(35.640-000), declara para os devidos
fins ou a quem possa interessar, que nesta data foi avaliado para venda
o seguinte imével.

UM IMOVEL URBANO: " Constituido por um lote de terreno
de n° 407 (quatrocentos e sete), Quadra 30 (trinta), Setor 06(seis),
medindo 604,99m? (seiscentos e quatro metros e noventa e nove
decimetros quadrados), situado em Pompéu/MG, Bairro Nossa
Senhora da Conceigdo, na RUA PARANA, com quem confronta pela
frente por uma extensdo de 24,00m (vinte e quatro metros lineares);
pelo lado direito, por uma extensdo de 25,33m (vinte e cinco metros e
trinta e trés centimetros lineares) confrontando com o lote 0419 de
propriedade de Crisipo Evaristo Valadares; pelo lado esquerdo, por
uma extensdo de 25,33m (vinte e cinco metros e trinta e trés
centimetros lineares) confrontando com a Rua Pedro de Freitas Maciel,
pelos fundos, por uma extensao de 23,80m (vinte e trés metros e oitenta
centimetros lineares) confrontando com o lote 0359 de propriedade de
Municipio de Pompéu/MG. Conforme descricdes constantes da
matricula atualizada(27/07/2023) nimero 26.610 do livro 2 do Cartdrio
de Registro de Imdveis da Comarca de Pompéu/MG(35.640-000), em
anexo l.

OBSERVAGAO: Tomando-se por base as consideragdes
descritas acima e tendo em vista a localizagé@o (anexo Il), situado a Rua
Parana, contendo duas testadas, sendo uma para a Rua Parana com
24,00 m, e uma para Rua Pedro de Freitas Maciel de 25,33 m,
topografia aclive levemente declive para a esquerda para quem da
frente olha para o imodvel, préximo a UBS — Volta do Brejo/Casas
Populares e a CEl — Maria da Conceigdo Soares, proximo a Rodovia
MG-420, fechado com muros de placas, exceto, fundos, conforme fotos
e descrigdes, em anexo lll.
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Sobre a documentagao do referido imoével, metragens mencionadas no
IPTU e matricula, encontra — se em ordem.

Inscricdo Municipal (ficha cadastral): 01.06.030.0407.001 em anexo V.
Assim para o imével avaliando, tomando-se por base as consideragdes

descritas acima, considerando também o atual mercado imobiliario,
liquidez, avalio o imovel no estado em que se encontra em:

Valor do Imével Avaliando: R$ 145.000,00 (Cento e
Quarenta e Cinco Mil Reais).

Limite inferior: R$ 137.750,00 (Cento e Trinta e Sete Mil e Setecentos
e Cinquenta Reais).

Limite superior: R$ 152.250,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil e
Duzentos e Cinquenta Reais).

Sem mais, coloco-me ao inteiro dispor para qualquer maiores
esclarecimentos.

Pompéu, 04 de Setembro de 2023.

Verifique em hps:/validariti gow b

DEBORA PORTO DE OLIVEIRA
CRECI: 38.630 F (4° Regiao)
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LATITUDE: 19°13'30.27"S
LONGITUDE: 44°59'18.35"0
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ANEXO Ill - FOTOS E DESCRICOES DO IMOVEL;

A PARANA DE 24,00 M

TESTADA RU
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ANEXO IV — FICHA CAD DO IMm O MUNI

MUNICIPIO DE POMPEU - MG
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REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE POMPEU - ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA MINISTRO FRANCISCO CAMPOS, 245, CENTRO, POMPEU/MG - CEP 35.640-000
TEL: (37) 3523-1933 - Whatsapp: (37) 9 8802 0701 e-mail: registrodeimoveispompev@gmail.com

ALAN FLAVIO FERREIRA
Oficial

CERTIDAO DE REGISTRO

CNM:058222.2.0026610-20
Certifico que revendo no Oficio de Registro de Iméveis a meu cargo, o Livro 2-
Registro Geral de Iméveis, verifiquei nele constar o seguinte: Matricula:
26610 - 27/07/2023 - Protocolo: 77843 - 25/07/2023

IMOVEL URBANO: Um lote de n. 407 (quatrocentos e sete), Quadra 30 (trinta), Setor 06-

(seis), medindo 604,99m* (seiscentos e guatro metros e noventa e nove decimetros
quadrados), situado em PompéwMG, Bairro Nossa Senhora da Concei¢do, na RUA
PARANA, com quem confronta pela frente, por uma extensdo de 24,00m (vinte e quatro
metros lineares); pelo lado direito, por uma extensdo de 25,33m (vinte e cinco metros e trinta
e trés centimetros lineares) confrontando com o lote 0419 de propriedade de Crisipo Evaristo
Valadares; pelo lado esquerdo, por uma extensfio de 25,33m (vinte ¢ cinco metros e trinta e
trés centimetros lineares) confrontando com a Rua Pedro de Freitas Maciel; pelos fundos, por
uma extenséio de 23,80m (vinte e trés metros e oitenta centimetros lineares) confrontando com
o lote 0359 de propriedade de Municipio de Pompéu/MG. PROPRIETARIO: MUNICIPIO
DE POMPEU, inscrito no CNPJ sob o n. 18.296.681/0001-42, com sede na Avenida Galdino
Morato de Menezes, n° 100, Bairro Sao José, CEP 35.640-000, Pompéw/MG. REGISTRO
ANT ERIOR: Matricula 16.042, Livro 02, Registro Geral desta serventia. :

¢
i

Ato: 4401, quantidade Ato: 1. Emolumentos: RS 60,39. Recompe: . Taxa de Fiscalizag@o
Judicidria: RS 18,99. ISS: RS 1,14, Total: RS 80,52. Poder Judicidrio - TIMG - Corregedoria-
Geral de Justica, n°® ordinal do oficio: 0520040171, atribuigdo: Imoveis, localidade: Pompéu.
N° selo de consulta: GWM96675, codigo de seguranga : 1101868659381428. Valor Total dos
Emolumentos: RS 2.014,58. Valor Total do Recompe: RS 0,00. Valor Total da Taxa de
Fiscalizagio Judicidria: RS 749,84. Valor Total de ISS: RS 38,05. Valor Total Final ao
Usuério: R$ 2.802,47. "Consulte a validade deste Selo no site https://selos.timg.jus.br" O
referido é verdade. Dou fé.

Certifico que a presente certiddo, extraida nos termos do Art. 19, § 1°, da Lei 6015/73, é a
reprodugdo fiel dos atos a que se refere.
Nos termos dos artigos 11 e 16 da Lei 14.382/2022:

1) Esta certidio contém a reprodugfio de todo o conteido da matricula, sendo suficiente para fins de
comprovagio de propriedade, direitos, dnus reais e restricbes sobre o imével, MAS NAO CONTEM
certificagilo especifica pelo oficial sobre propriedade, direitos, dnus reais e restrigies;
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2) Nio serdo exigidos, para a validade ou eficicia dos negécios juridicos ou para a caracterizacfio da boa-
fé do terceiro adquirente de imével ou beneficlirio de direito real, a obten¢do prévia de quaisquer
documentos ou certiddes além daqueles requerides nos termos do disposto no § 2° do art. 1° da Lei n°

7.433, de 18 de dezembro de 1985,

PODER JUDIGIARIO - TIMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
Registro da Imdveis de Pompés - MG

SELO DE CONSULTA: GWMDSHTS
CODIGO DE SEGURANGA: 1101858555381428

Quantidade de awos praticados: 3
Aso(s) praticado(s) por: Bel Euoinlu Luiz de Lacarda Campos - %
Subsilso s

Emol.; RS 79,23 - TFJ: RS 27,99 - ‘*Flfod-
Valor final: RS 108,72 - I8S: RS 1 @(,

Consulte & valicace cests ask no site;

O referido é verdade, dou fé.
Ponipéu 27 de julho de 2023.

___Crislaing Gomes de Paula - Escrevente
____Paula Campos e Silva - Escrevente

___Marilia Silva Valadares - Escrevente

QUEM NAO REGISTRA NAO £ DONO
Art. 1245 do Cddigo Civil
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